

د بگرام له پوځي اډې څخه د امريکا بشپړ وتل په افغانستان او نړۍ کې د امريکا د واکمنۍ د زوال او ماتې ښکارندوی دی

د امريکايي سرتېرو وروستۍ ډلې له نېرډې ۲۰ کلونو وروسته د بگرام پوځي اډه پرېښوده. د امريکايي پوځونو له دې وتلو سره سم په افغانستان کې د امريکا او ناټو پوځي ماموريت د پای ته رسېدو په حال کې دی.

د بگرام پوځي اډه، چې يو مهال پکې په لسگونه زره امريکايي پوځونه مېشت وو او په سيمه کې د امريکا د واکمنۍ سمبول بلل کېدله، اوس په يوه کنډواله بدله شوې ده. ﴿فَتِلْكَ بِيُوتِهِمْ خَاوِيَةً بِمَا ظَلَمُوا إِنَّ فِي ذَلِكَ لَآيَةً لِّقَوْمٍ يَعْلَمُونَ﴾ (نمل: ۵۲) يعنې: دغه د دوی هغه بې څښتنه کورونه دي چې د ظلم له امله په کنډواله بدل شول، له شک پرته په دې کې د هوبښيارو خلکو لپاره د عبرت نښې دي.

له دغې پوځي اډې څخه، چې د ښکېلاکگرو اصلي هستوگنځی و، د افغانستان د بې گناه وگړو د وژلو لپاره زرگونه پروازونه کېدل. ددې پوځي اډې په زړه کې يو داسې ډاروونکی زندان و، چې هېڅ انساني ارزښت ته پکې پام نه کېده. د بگرام د پوځي اډې د لويوالي او د خورا زياتو تاسيساتو د شتون له امله ځينو خلکو داسې گومان کاوه چې گواکي ددې پوځي اډې تشېدل او د امريکانو وتل يو خوب او خيال دی. مگر الله سبحانه و تعالی خورا لوی دی او کفار يې د هغوی په خپل مکر او پلان کې ډوب کړل او د افغانستان د مسلمان او مجاهدو خلکو د فکري، سياسي او وسله والې مبارزې په مټ يې دا خوب رښتيا کړ.

کله چې ۲۰ کاله وړاندې امريکايي ښکېلاکگرو پر دغه خاوره يرغل وکړ، ځينې خلک په داسې توهم باندې اخته شول، چې گواکي امريکايان د دوی «د ژغورنې پرېښتې» دي. مگر واقعيت وښودله چې امريکا د وحشت هيولا ده، چې خپل ځان يې د غولونکو خبرو، بشپړپاله مرستو او بشري حقونو د ملاتړ د شعارونو تر شا پټ کړی و. اوس چې امريکايان له افغانستان څخه د وتلو په حال کې دي، نو اړينه ده چې د دوی د ميراث په اړه خبرې وشي. امريکا شاته له هره اړخه يو لړزاند او مات دولت، سياسي او ټولنيزې گډوډۍ، يوې بلې ويجاړوونکې جگړې ته د افغانستان ورټېل وهل، بې کارۍ او بې وزلۍ پرته بل څه په ميراث نه دي پرېښي.

له شک پرته چې له افغانستان څخه د امريکايي پوځونو ذليلانه وتل د نړۍ په کچه د امريکا د دروغجن ځواک څخه پرده لرې کوي او په ډاگه کوي چې امريکا نوره د زوال په درشل کې ده او ژر ده چې د راشده خلافت په تاسيسولو سره به د امريکا پر تابوت باندې وروستۍ مېخ ټک وهل شي او بشر به ددې عصر د مستکبر له خپل سرۍ وژغول شي. دا د الله سبحانه و تعالی سنت دي چې ظالم او سرکښه ځواکونه له منځه وړي.

د حزب التحرير - ولايه افغانستان مطبوعاتي دفتر